
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: RIVETTI ELISABETTA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE di PONDERANO 

PROVINCIA di Biella 
 

AREA TRIBUTI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINA N. 16 IN DATA 19/02/2026 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza specialistica a supporto 
dell`Ufficio Tributi per l`elaborazione del PEF TARI 2026: impegno di spesa a 
favore di Tributaria S.r.l. – CIG BA7F8D1717 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI la legge 21/06/2022 n. 78, il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare il libro I parte I articoli dal 48 al 50; 
 
RICHIAMATA l’art. 1 comma 450 - della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 
comma 130 della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 
5/10/2010, N. 207;  
 
RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce, per gli affidamenti diretti, che 
il relativo contratto possa stipularsi “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 
 
DATO atto che l’affidamento diretto, al soggetto individuato, persegue la necessità di snellire 
l’attività amministrativa ed improntare a efficienza ed efficacia l’azione amministrativa dell’Ente; 
 
VISTA la Deliberazione 5 agosto 2025 397/2025/R/RIF con cui ARERA ha approvato il Metodo 
Tariffario Rifiuti per il terzo periodo regolatorio (MTR-3), che disciplina la determinazione delle 
entrate tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e delle tariffe di accesso agli 
impianti di trattamento per il quadriennio 2026-2029; 
 
VISTA la Determina 07 novembre 2025 1/2025 - DTAC con cui I'ARERA ha approvato gli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria per il periodo 2026-2029 e le modalità operative per 
la relativa trasmissione all'Autorità, ai sensi della deliberazione 397/2025/R/Rif, nonché gli schemi 
tipo di piano economico finanziario di affidamento e ulteriori precisazioni operative; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: RIVETTI ELISABETTA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EVIDENZIATO che entro il 31/07/2026 occorre procedere alla redazione del PEF (Piano 
Finanziario Tari) per il nuovo quadriennio 2026-2029 nell’ambito del terzo periodo regolatorio del 
sistema ARERA con metodo MRT-3, secondo quanto statuito dalle richiamate disposizioni; 
 
VISTO inoltre che entro il 30 giugno 2026 i Comuni sono tenuti a corrispondere i bonus sociali 
rifiuti introdotti dall’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e regolati dal D.P.C.M. 21 gennaio 2025, n. 24 
e che al momento non sono ancora pervenute da INPS le liste relative agli utenti beneficiari, con la 
conseguenza che con tempistiche ristrette occorrerà predisporre la bollettazione necessaria; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce delle recenti modifiche legislative che richiedono una specifica 
preparazione specialistica, che l’Ufficio Tributi riceva assistenza a supporto dell'elaborazione dei 
dati finalizzati alla redazione del PEF 2026 e agli adempimenti necessari al riconoscimento del 
bonus sociale rifiuti; 
 
CONSIDERATO che a tal fine è stata individuata la ditta Tributaria S.r.l., con sede in Biella, Via 
Losana n. 13, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02746190020, in quanto trattasi di soggetto affidabile 
ed idoneo a rendere il servizio richiesto; 
 
VISTA la mail in data 18/02/2026 (prot. n. 2757/2026) con cui la ditta suddetta ha trasmesso il 
preventivo per l’attività di supporto all’Ufficio Tributi per le seguenti attività: 
1) Predisposizione dei prospetti richiesti dall’Autorità d’Ambito (Cosrab) per la fornitura dei dati 
propedeutici alla redazione del PEF (Piano Economico Finanziario dei Rifiuti) per il nuovo 
quadriennio periodo 2026 – 2029 nell’ambito del terzo periodo regolatorio del sistema Arera con 
metodo MRT-3:  Euro 500,00 + IVA 
2) Pacchetto di n. 10 ore di supporto per adempimenti in ambito TARI legati al bonus rifiuti 2025 
da riconoscere nel 2026 e alle rendicontazioni necessarie sul portale SGATE e ad eventuali 
problematiche inerenti all’emissione di acconti e saldi separati per la bollettazione TARI 2026: 
Euro 500,00 + IVA (con fatturazione solo delle ore effettivamente rese) 
 
RITENUTO assumere impegno di spesa per l’importo di Euro 1.000,00 + IVA 22% pari a Euro 
1.220,00 IVA inclusa; 
 
VISTO il DURC Documento Unico Regolarità Contributiva; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate quali parti integranti e sostanziali 
 
 Di affidare a Tributaria S.r.l., con sede in Biella, Via Losana n. 13, Codice Fiscale e Partita IVA 

n. 02746190020 il servizio di supporto esterno di assistenza tecnica specialistica a favore 
dell’Ufficio Tributi, ai fini dell'elaborazione dei dati finalizzati alla redazione del PEF 2026 e agli 
adempimenti necessari al riconoscimento del bonus sociale rifiuti; 

 Di dare atto che alla spesa di Euro 1.220,00 IVA inclusa si farà fronte con i fondi del bilancio 
2026 al cap. 1994/99 CIG BA7F8D1717; 

 Di dare atto che è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità Contributiva; 
 Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
competenza, come introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di 
Stabilità 2016).” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: RIVETTI ELISABETTA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 

 Di fare salvi i disposti di cui all’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
RIVETTI Dott.ssa Elisabetta 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Ponderano.


